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Θέμα: «Εγκατάλειψη  κτηνοτροφικών  έργων  και  λοιπών  κοινοτικών
εγκαταστάσεων στην Ανάβρα Μαγνησίας»

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,

Το χωριό Ανάβρα Μαγνησίας αποτελεί υπόδειγμα ολοκληρωμένης αγροτικής,
καθώς  επίσης,  οικιστικής  ανάπτυξης  και  λειτουργίας  της  τοπικής
αυτοδιοίκησης. Μέσα από την δραστηριότητα των Κοινοτικών του Αρχών,
είχε  επιτύχει,  μέχρι  το  2008,  την  παραγωγή  ενέργειας  με  ΑΠΕ,  την
κατασκευή  κτηνοτροφικού  πάρκου  και  σφαγείου,  με  αποτέλεσμα  τη
βελτίωση του εισοδήματος των κατοίκων του, καθώς επίσης και τη βελτίωση
των κοινωφελών υπηρεσιών του χωριού (όπως πολιτιστικό πάρκο, αίθουσα
εκδηλώσεων, κοινοτικό ιατρείο, γυμναστήριο κ.α.). Το αποτέλεσμα ήταν και
η αύξηση του πληθυσμού του, ενώ ήταν καθοριστική σε όλα τα ανωτέρω η
συμβολή του Προέδρου της κοινότητας.

Τα τελευταία χρόνια, όμως, μετά την υπαγωγή του χωριού στον ευρύτερο
Δήμου  Αλμυρού,  στα  πλαίσια  του  σχεδίου  «Καλλικράτης»,  η  ανάπτυξη
ουσιαστικά ανακόπηκε, ενώ υπήρξε απώλεια Ευρωπαϊκών πόρων, όπως για
παράδειγμα, όσον αφορά στο υλοποιούμενο πρόγραμμα της τηλεθέρμανσης,
με παράλληλη επιδείνωση των παρεχόμενων υπηρεσιών προς τους δημότες,
όπως είναι η ιατρική φροντίδα. 
(βλ.  https://www.newsbeast.gr/weekend/arthro/4087597/to-imiteles-
thayma-toy-ellinikoy-chorioy-poy-paraligo-na-ginei-pagkosmio-protypo-
eyimerias )

Πρόσφατα,  δε,  με  την  καταιγίδα  που  ονομάστηκε  «Ιανός»,  έγιναν
εκτεταμένες καταστροφές στο οδικό δίκτυο και σε δημόσιες εγκαταστάσεις
του άνω χωριού 
(βλ.  https://www.almyrosinfo.gr/article/σαρωτικό-το-πέρασμα-του-ιανού-
από-την-ανάβρα-φωτογραφίες ).
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Θεωρούμε, πως η βαθμιαία παραμέληση των υποδομών του χωριού, η μη
συντήρηση των εγκαταστάσεών του,  όπως και  η  πρόσφατη καταστροφή,
είναι  ανησυχητικά  φαινόμενα,  επειδή  μπορούν  να  αντιστρέψουν  την
πληθυσμιακή και οικονομική ανάπτυξη του εν λόγω χωριού. Ενός χωριού,
που αποτελεί υπόδειγμα σύγχρονης κτηνοτροφικής παραγωγής και το οποίο
επισκέπτονται κοινότητες και οργανώσεις για να διδαχθούν από την επιτυχία
του. 

Συμπεριλάβαμε,  λοιπόν,  στους  αποδέκτες  της  παρούσας,  εκτός  του
Υπουργείου Εσωτερικών, ως καθ’ ύλην αρμόδιο για την τοπική αυτοδιοίκηση
και  το  Υπουργείο  Αγροτικής  Ανάπτυξης  και  Τροφίμων,  προκειμένου  η
πολιτική  ηγεσία  του  να  ευαισθητοποιηθεί,  στα  πλαίσια  της  ανάγκης  για
στήριξη των υποδομών του πρωτογενούς τομέα στην Ανάβρα Μαγνησίας,
που ακόμη και αν δεν πλήττεται άμεσα στην άνω περίπτωση, μπορεί, όμως,
έμμεσα να επηρεαστεί αρνητικά, από τον υποβιβασμό της ποιότητας ζωής
στην ανωτέρω πρώην «Κοινότητα». Δεν γνωρίζουμε, εάν θα μπορούσαν να
κινητοποιηθούν  κεφάλαια  στήριξης  του  πρωτογενούς  τομέα  του  ως  άνω
χωριού, στα πλαίσια των αντίστοιχων σχετικών με τα του «COVID 19» ή
άλλων προγραμμάτων. Ούτε γνωρίζουμε, εάν είναι δυνατόν να υποστηριχθεί
οργανωτικά η επενδυτική δραστηριότητα στο ανωτέρω χωριό, ενδεχομένως,
μέσω μίας Αναπτυξιακής Εταιρίας, εάν κριθεί σκόπιμο, με δεδομένο το ότι, ο
Δήμος Αλμυρού απέχει αρκετά από το εν λόγω χωριό και ίσως έχει άλλες
προτεραιότητες.  

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:

1. Τι μέτρα πρόκειται να ληφθούν για την αποκατάσταση των ζημιών της
πρόσφατης καταιγίδας «Ιανός» στην Ανάβρα Μαγνησίας; 

2. Λαμβάνεται  υπ’  όψιν  η  ανάγκη  φροντίδας  για  τη  διατήρηση  και
συμπλήρωση των κοινωνικών υπηρεσιών του ανωτέρω χωριού;

3. Πως  σκοπεύει  το  Υπουργείο  Αγροτικής  Ανάπτυξης  να  συνδράμει  τις
προσπάθειες υποστήριξης του πρωτογενούς τομέα, στην Ανάβρα Μαγνησίας;

Ο ερωτών Βουλευτής

Βασίλειος Βιλιάρδος 
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